PROBLEMA XXI.

63. **M**E refera, & lymphas profundens quatuor horis

Subiectum implebo protinus ipse lacum.
 Æquali dexter spatio, duploque sinister
 Quando fluit, vitreis hunc tubus implet aquis:
 Par-

Parte sed implemus longè brevior diei,
 Uno si mecum tempore uterque fluat.

PROBLEMA XXII.

64. **Q**ui jaculamur aquas, tres hinc adstant Amores,

Sed variè liquidas Euripo immittimus undas.
 Dexter ego, summis & quæ mihi manat ab alis,
 Ipsum lymphæ replet solo sextante diei;
 Quatuor aut horis lævus versà influit urna;
 Dimidiatque diem medius, dum fundit ab arcu.
 Dic age, quàm paucis Euripum implebimus horis,
 Ex arcu simul, atque alis, urnaque fluentes?

OBSERVATIO III.

65. **H**actenus in notatione quantitatum Algebra veteris institutum secuti sumus, quæ solas incognitas quantitates per Symbola, seu species designare jubebat; quod sub initium analyticæ exercitationis ad Tyronum phantasiam accommodatius fore mihi visum est.

At verò juxta methodum Recentiorum, etiam quantitates cognitæ, ut aliàs diximus, designantur per Symbola. Quod additamentum, quamvis primo aspectu levius fortasse videatur, tamen opinione majorem attulit utilitatem, eaque duplex est. In primis hac ratione totius operationis vestigia relegendi commodè possunt, utcunque plures in decursu additiones, multiplicationes, divisionesve peractæ sint. Constat enim ex ipso Symbolorum aspectu, ex quibus quantitatibus, & quomodo unaquæ-

Utilitas
 calculi lit-
 teralis.

que quantitas provenerit : quod non contingit, si operationes hujusmodi per notas numericas peragantur. Altera utilitas est universalitas expressionis; sic enim non unicus casus, sed innumeri sub iisdem problematis conditionibus comprehensi solvuntur, ita ut ea resolutio sit veluti formula, aut canon casibus particularibus, prout libuerit, accommodandus, ut planius constabit hoc exemplo, quod in hanc rem a Wallisio tom. I. Alg. de notatione cap. II., de industria fusiùs exponitur, depromptum ab antiquis Græcorum epigrammatis, quæ in morem ænigmatum olim proponebantur.

P R O B L E M A XXIII.

66. **A**ccessit Virgo quædam ad tres successivè Divos, puta Jovem, Apollinem, Palladem. Oravit Jovem, ut quos ipsa secum attulerat nummos, ille duplos efficeret; quo præstito, reddidit illa Jovi in signum grati animi tres asses. Apollo deinde simili oratione compellatus duplicavit Virginis nummos residuos; cui & illa tres statim asses pependit: reliquos autem ad Palladem attulit, quos ipsa geminavit; cui Virgo tres pariter asses donarii loco obtulit: quibus peractis, unicus tandem assis Virgini relictus erat, quem secum retulit. Quæritur quot primùm attulerit.

Hoc ego, inquit Wallisius, ut solvam pro-

problema, primò, juxta Veterum Algebram, pro numeris adhuc ignotis substituam characteres, quos Cossicos antiqui appellabant: notos autem notis suis characteribus arithmeti- cis designabo; deinde verò juxta Recentiorum methodum pro numeris tam notis, quàm ignotis Symbola substituam, usque dum ad solutionem pervenero, ut hoc pacto utriusque methodi exemplum præstem.

Pro ignoto assium allatorum numero pono x : progredior jam ad designandas algebraicè singulas problematis condiciones, quæ mutuo inter se connexæ sunt, donec ad æquationem perveniam, quæ omnes problematis condiciones includat. Itaque hic numerus assium incognitus x , quantumcumque fuerit, a Jove geminatus fit $2x$: hinc demptis tribus assibus Jovi persolutis, restant $2x - 3$. Hoc residuum cum geminaverit Apollo, fiunt $4x - 6$: hinc, cum tres adhuc asses ablati fuerint Apollini tradendi, manebunt $4x - 9$. Hoc residuum Pallas duplicando efficit $8x - 18$: unde, cum tres insuper asses sint adhuc aufe- rendi, qui Palladi tribuantur, manebunt tandem $8x - 21$; at in quæstione proposita unicus assis superesse dicitur: ergo statuendum est $8x - 21$ tantundem esse, ac 1. Hac via æquatio inventa est, quæ omnes problematis condiciones exhaurit $8x - 21 = 1$, & transponendo, & dividendo invenies $x = 2\frac{3}{4}$ numerum assium allatorum.

Typus totius analytici progressus.

$$\begin{aligned} x \\ 2x \\ 2x - 3 \\ 4x - 6 \\ 4x - 9 \\ 8x - 18 \\ 8x - 21 = 1 \end{aligned}$$

SCHOLI ON.

67. **H**Ujus quæstionis solutio etiam citra opem Algebræ poterat investigari in hunc modum. Si residuo 1 restituantur 3, (qui nuperrimè Palladi solvebantur) fiunt 4: (tot ergo Pallade duplicante provenerant) horum semissis 2 est numerus affium ad Palladem allatorum, quibus si adjiciantur 3, (qui nuper soluti fuerant Apollini) fiunt 5: (tot ergo Apolline duplicante provenerant) horum ergo semissem 2½ ad Apollinem attulerat, quibus si adjiciantur 3, (qui nuper detracti erant solvendi Jovi) fiunt 5½, qui Jove geminante provenerant. Horum ergo semissis 2¾ est numerus affium ad Jovem allatorum, atque adeo numerus quæsitus.

Quamvis autem in hujusmodi minoris difficultatis quæstionibus interdum non sit absolute necessarium, ut methodo algebraica procedatur; hoc tamen utilitatis, inquit Wallisius,

sius, utcunque emergit, ut solutio semel investigata possit etiam aliis hypothesebus applicari; nec opus sit pro singulis quæstionis variationibus totam operationum seriem de novo ordiri; ex. c., si cæteris ut prius manentibus, dicamus 3 asses tandem superesse, vel 5, vel 7, eadem æquatio solutionem daret

$$\begin{aligned} 8x - 21 = 3; & 8x - 21 = 5; & 8x - 21 = 7 \\ x = 3. & x = 3\frac{1}{4}. & x = 3\frac{1}{2} \end{aligned}$$

Solutio universalior.

68. **P**RO numero quæsito pone x : pro binario (quia nempe fit aliquoties numerorum duplicatio) sit a ; & deinde pro ternario (quia nempe 3 aliquoties auferuntur) sit b ; & denique pro numero residuo (qui hic est 1) sit c : progressus erit hujusmodi:

$$\begin{array}{r} x \\ ax - b \\ aax - ab \\ aax - ab - b \\ aax - ab - ab \\ aax - ab - ab - b = c \end{array} \quad \begin{array}{r} x \\ 2x \\ 2x - 3 \\ 4x - 6 \\ 4x - 9 \\ 8x - 18 \\ 8x - 21 = 1 \end{array}$$

Ex ipso Symbolorum aspectu in prima formula vestigia relegendur singularum operationum, additionis, multiplicationis &c.; & ex quibus quantitibus unaquæque provenerit, in oculos incurrit.

Præterea solutio universalior exhibetur; hæc enim Symbola pariter præstabunt quæsitum,

tum, five quemlibet Deorum allatos nummos duplicare, triplicare &c. dixeris; (nempe interpretando a pro 2, 3, 4 &c.) item five tres, quatuor, aut quinque &c. asses singulis traditos; (nempe interpretando b pro 3, 4, 5) & denique five unum, duos, tres &c. (nempe interpretando c pro 1, 2, 3 &c.) asses tandem superesse dixeris; adeoque pro variata hypothesi accommodanda erit solutio interpretatio.

Itaque si $a=3$; $b=4$; $c=2$, substitutis hisce valoribus in ultima æquatione

$$a a a x - a a b - a b - b = c$$

$$27x - 9 \times 4 - 3 \times 4 - 4 = 2 \text{ \&c.}$$

OBSERVATIO IV.

69. **D**iximus Propos. II. problematis determinati hoc esse criterium: *si numerus datorum a se mutuo non dependentium, incognitorum numerum adæquet*. At mirari solent Tyrones in plerisque problematis determinatis, quemadmodum in proximè superiore, plures haberi conditiones, etiamsi unica sit quæsitæ quantitas; atque adeo plura esse data, quàm quæsitæ: contra quam fieri oportet in problemate determinato. Illud tamen animadvertant velim, omnes hæc conditiones inter se ita mutuo connexas esse, ut unicam suppositionem conficiant, quæ respondeat unicæ incognitæ, quæ quæritur. Hæc observatio alibi erit accuratius repetenda, ubi duæ pluresve incognitæ occurrent.

PRO-

PROBLEMA XXIV.

70. **M**olà frangendi sunt 500 modii tritici: sint 5 molæ, quarum prima singulis horis frangat 7 modios, secunda 5, tertia 4, quarta 3, quinta 1. Quanto ergo tempore totum triticum moletur, si omnibus molis triticum subjiciatur; & consequenter quantum tritici singulis molis erit subjiciendum?

Esto x quæsitus horarum numerus, quibus opus est, ut 500 modii tritici frangantur eodem tempore molis omnibus subjecti. Perge jam, & conditiones problematis omnes, quæ inter se ita connexæ sunt, ut una alteram trahat, transfer ad terminos analyticos. Quoniam ergo prima mola singulis horis molit 7 modios tritici, eadem horis x frangat modios $7x$; & similiter secunda modios $5x$; & tertia $4x$; & quarta $3x$; & quinta $1x$; quorum summa ex conditione problematis æquabitur modiis 500. Est ergo $20x = 500$ &c.

OBSERVATIO V.

71. **I**nterdum suppositio problematis includit ejusdem quantitatis incognitæ duos valores analyticos, quorum æqualitate elicitur æquatio, quæ problema resolvit.

PRO-

PROBLEMA XXV.

LUdimagister quidam tot habet discipulos, ut, si singuli persolvant 5 aureos, defint illi 30 aurei ad emendam domum, in qua habitat; si verò singuli dent 6 aureos, supersint 40 aurei ultra pretium domus. Quot ergo habet discipulos; & consequenter quantum est pretium domus?

Quæritur numerus, qui multiplicatus per 5 talem procreet numerum, ut additis 30, eadem summa fiat, quæ haberetur, si idem numerus per 6 multiplicetur, & a producto detrahantur 40.

Esto numerus discipulorum x ; $5x + 30$ valor domus in prima hypothefi; $6x - 40$ valor ejusdem domus in secunda hypothefi. Ex æqualitate valorum ejusdem domus in hac duplici hypothefi elicitur æquatio

$$6x - 40 = 5x + 30 \text{ \&c.}$$

PROBLEMA XXVI.

72. **C**IVIS quidam invenit nescio quot pauperes ante fores domus, quibus e nummulis, quos in crumena habet, septenos erogat, quo facto supersunt ei 24. Quod si cuilibet dare voluisset 9, defuissent illi 32 nummuli. Quæritur quot pauperes fuerint; & consequenter quot nummulos civis ille habuerit.

Re-

Repræsentetur in utraque hypothefi valor analyticus ejusdem pecuniæ, quam habet in theca nummaria, hoc pacto. Esto numerus pauperum x : ergo si singulis erogentur 7 nummuli, eorum numerus erit $7x$, quibus adjici debent 24, ut exhibeatur eorum summa ad normam primæ hypothefis, nempe $7x + 24$.

In secunda hypothefi invenies valorem analyticum eorumdem esse $9x - 32$: hinc æquatio valorum, $7x + 24 = 9x - 32$.

OBSERVATIO VI.

73. **I**N problematis arithmetiis determinatis artificium analyticum eò tandem devolvitur, ut sensus quæstionis sermone, ut ita dicam, algebraico designetur. Nam conditiones ejus ad algebraicos terminos sic translata, inquit Newtonus, tot dabunt æquationes, quot ei solvendæ sufficiunt. Exemplo sit idem problema, quod sub aliis terminis a Newtono ita proponitur, & solvitur; quodque est in ordine quartum.

Status quæstionis analyticè designatus.

Viro cuidam nummos inter mendicantes distribuere volenti defunt 8 denarii, quominus det singulis 3 denarios: dat itaque singulis 2 denarios, & 3 denarii supersunt. Quæritur numerus mendicantium.

Esto numerus mendicantium x , & deerunt 8 denarii, quominus det omnibus $3x$ denarios.
Habet

Habet itaque $3x - 8$ denarios: ex his autem dat $2x$ denarios, & reliqui denarii $x - 8$ sunt tres: hoc est, $x - 8 = 3$, seu $x = 11$.

Vides quanta facilitate, & brevitate ventum sit ad æquationem $x - 8 = 3$, eo solo artificio transferendi conditiones singulas, pro ut est natura quæstionis, in sermonem analyticum? Verùm hæc animadversio paulo infra erit luculentius ex eodem Newtono tractanda, quippe quæ viam aperit expeditissimam, qua statim decursis conditionibus ad æquationem perveniatur.

OBSERVATIO VII.

74. **A**Ntequam crebra exemplorum inductione ostendam, quàm latè pateat harum, & sequentium regularum usus in solutione problematum, reducendisquæ æquationibus, necessarium duxi Tyronis ingenium hac prima exercitatione quasi subactum eò deducere, ut jam intelligat, quantum Algebra Arithmeticæ præceptionibus præstet.

Analytis præstantia. I. Methodus analytica viâ planè compendiarîa illud assequitur, quod Arithmetica non nisi attentando potest deprehendere.

II. Arithmetica definitè, & particulariter procedit, inquit Newtonus, algebraica autem indefinitè, & universaliter, ita ut enunciata ferè omnia, quæ in hac computatione habentur, & præsertim conclusiones, theoremata dici

dici possint, multòque plures, quàm quæstio ipsa requireret, veritates retegunt.

III. Nihil habet Arithmetica, quod Algebra fugiat: quæ evolvere Arithmetica cum nequeat, dirimenda Algebra tradat, habet prope infinita.

PROBLEMA XXVII.

75. **Q**Uæritur numerus, qui multiplicatus per 3 exhibeat productum, quod sit $\frac{1}{2}$ sui quadrati.

Hæc quæstio, quam per Analysim statim dissolveres, per Arithmeticam resolvi nequaquam potest, nisi attentando, videlicet alias ex aliis suppositiones faciendo, donec casu potius, quàm certâ viâ, & ratione incidas in numerum, qui habeat quæsitas conditiones: quod experiri ipse per te poteris.

Pono itaque numerum quæsitum esse 4, qui, si multiplicetur per 3, exhibet productum 12, quod cum non sit $\frac{1}{2}$ sui quadrati 16, intelligo suppositionem a me factam falsam esse.

Experior numerum 5, quem suppono esse quæsitum. At 3×5 efficit 15, quod non est $\frac{1}{2}$ sui quadrati 25: hinc falsa est quoque suppositio secunda.

Accipio 6, qui multiplicatus per 3 parit 18; sed neque hic satisfacit conditioni problematis.

Atque ita porro novas suppositiones experior, donec incidam in numerum 27, qui mul-

multiplicatus per 3 facit 81: qui numerus re-
ipfa est $\frac{1}{9}$ sui quadrati 729.

Vides, quàm longo, & inani suppositio-
num circuitu opus sit, antequam latentem nu-
merum arripias? Præterea hæc resolutio, quam
attentando inveni, mihi pene inutilis est, ut-
pote qui ad infinitas id genus quæstiones diri-
mendas, eà quasi canone, seu regula genera-
li uti minimè possim. Finge enim propositam
rursus quæstionem ejusdem planè naturæ, in
qua tantummodo multiplicator numeri incog-
niti mutetur, & etiam denominator fractio-
nis; nempe quæratür numerus, qui multipli-
catus per 4 exhibeat $\frac{1}{16}$ sui quadrati. Enim-
verò ex prima resolutione problematis nihil
te profecisse animadvertis: perrentanda tibi est
nova suppositionum series, ac verendam sæ-
pius, ne labor irritus te fatiget.

Venio jam ad calculum algebraicum. Po-
no numerum incognitum esse x : ipsius quadra-
tum erit xx . Jam verò, si numerus incognitus
multiplicetur per 3, fiet $3x$: hoc factum ex
conditione problematis æquari debet nonæ par-
ti quadrati xx , seu quadrato xx diviso per 9,
quod ita exprimitur $\frac{xx}{9}$: habeo ergo hæc
primam æquationem. $3x = \frac{xx}{9}$.

Multiplicetur utrumque membrum per 9,
ut tollatur fractio, oritur æquatio secunda 27
 $x = xx$.

Denique per Regulam II. dividantur om-
nes

nes æquationis termini per x : obtinetur æquatio
tertia, & resolutio problematis $27 = x$. Et
fanè inventum numerum 27 eum esse, qui quæ-
rebatur, statim constat; nam $27 \times 3 = 81$;
 $27 \times 27 = 729$; & $27 \times 3 = \frac{729}{9}$.

Quòd si quis resolutionem universalem ag-
gredi velit, quantitates cognitæ primis alpha-
beti litteris designet, sitque $3 = a$; $9 = b$;

$$\text{Quare } ax = \frac{xx}{b}$$

$$abx = xx$$

$$ab = x.$$

Quàm brevis, quàm concinna, & expedita
sit hæc resolutio, si cum incerto Arithmeticæ
ambitu conferatur, nemo non videt. Prima
æquatio statum quæstionis repræsentat: postre-
ma æquatio instar canonis universalis docet
multiplicatorem in denominatorem ductum æ-
quari numero incognito. Hinc resolutio pro-
blematis regulam generalem suppeditat, quæ
casus omnes complectatur similibus quæstionum,
ita ut, quantumvis licet varietur multiplica-
tor, & denominator, tamen horum productum
exhibebit tibi in omni casu solutionem proble-
matis, & quæsitum numerum. Atque ita, si
quæratür numerus, qui ductus in 8 exhibeat
decimam partem sui quadrati, factum 80 ex
multiplicatore in denominatorem erit quæsi-
tus numerus: atque ita in infinitum.

OBSERVATIO VIII.

76. **S**I conditio problematis, quod sæpissime usu venit, analogiam includat, ex hac deducenda æquatio per regulas proportionum jam traditas libro I., & uberius explicandas in tertia parte.

PROBLEMA XXVIII.

INvenire numerum aliquem x , qui duos datos a , & b ita dividat, ut, si quorum utrique addatur datus numerus c , summæ hinc emergentes sint in data ratione d ad e .

Suppositio unica problematis $\frac{a}{x} + c : \frac{b}{x} + c :: d : e$

Antecedens, & consequens primæ rationis revoventur ad communem denominatorem;

$$\frac{a+cx}{x} : \frac{b+cx}{x} :: d : e$$

& per eundem multiplicentur, $a+cx : b+cx :: d : e$

Hinc æquatio $ae+ce x = bd+cd x$,

& transponendo $ce x - cd x = bd - ae$,

& dividendo $x = \frac{bd-ae}{ce-cd}$.

77. In hac postrema formula, in qua valor incognitæ x exprimitur, universalis regula continetur omnibus similibus exemplis accommodata, quæ quidem sic enunciabitur.

Regula: datos numeros a , & b duc in alternos datæ rationis terminos e , & d : produ-

ductum minus a majori subtrahe: quod reliquum est $bd - ae$ erit numerus dividendus. Similiter numerum addendum c duc singillatim in utrumque rationis terminum; iterumque productum minus a majori subtrahe: reliquum $ce - cd$ erit divisor, per quem si dividatur dividendus, quotus erit numerus quaesitus x .

Ad hunc modum pro quolibet quaestionum genere per analysim peculiaris invenitur regula; interque infinitas istas regulas hæc sola differentia est, inquit Jacobus Bernoullius tom. 1. solut. terg. probl., quod pauca admodum illarum, quæ in vita civili insignem, & frequentem habent usum, vulgò in regulas arithmeticas referri soleant, adeo ut vulgaris Arithmetica numerosa, propriè loquendo, nihil sit aliud, quàm complexio quinque, vel sex æquationum algebricarum, seu regularum præ cæteris in vita civili eximium usum habentium.

Regulæ arithmeticae.

OBSERVATIO IX.

78. **E**T si problemata contracta ad peculiares casus magis delectant Tyrones, quàm abstracta; tamen verissimè monet Wolfius problemata istiusmodi specialia sub initium difficiliora esse, quàm abstracta, quoniam in his æquatio plerumque continetur, aut ex theorematis arithmetice facillè eruitur: in illis autem ex circumstantiis problematis elicienda est. Quod si plures circumstantiæ occurrunt, Ty-

rones non statim eas pervident, quæ æquationem suppeditant.

PROBLEMA XXIX.

79. **V**iator quidam conficit quotidie 6 miliaria: alius verò quarto post die elapso idem iter instituit ex eodem loco, conficitque quotidie 8 miliaria. Quæritur quoto die posterior priorem assequetur.

IDEM UNIVERSALIUS.

Dato itinere diurno viatoris alicujus unà cum itinere diurno alterius ipsum dato tempore sequentis, invenire tempus, quo illum hic assequetur.

Vel multò etiam universalius traduci potest idem problema ad quæcunque mobilia, hoc pacto.

Data velocitate unius mobilis unà cum velocitate alterius, ipsum dato tempore sequentis, invenire tempus, quo mobile posterius assequatur primum, quod præcessit.

Finge datum, quem quærimus, numerum dierum x , quibus posterior viator priorem assequatur. Perspicuum est autem, quo tempore ambo simul convenient, totidem ab utroque miliaria fore confecta. Hinc apparet, unde, & ex qua circumstantia problematis sit elicienda æquatio. Itaque utriusque viatoris miliaria sunt analyticè designanda, & eorum æquatio instituenda.

Prior

Prior ergo viator ultra 24 miliaria, quæ quatuor primis diebus conficit, diebus x conficiet miliaria $6x$, quandoquidem singulis diebus sex miliaria conficit.

Posterior autem diebus x conficiet miliaria $8x$ ex conditione problematis. Hinc æquatio $24 + 6x = 8x$; & transponendo, & dividendo invenies $12 = x$, quæsitus numerum dierum, quibus posterior viator priorem assequetur.

Hæc porro quæstio in numeris abstractis ita proponeretur. Quærat numerus x , qui ductus in 6, & ad productum addito 24, numerum efficiat æqualem ei, qui ex eodem numero x in 8 multiplicato gignitur. Problematis autem ita abstractè propositi suppositio unica immediatè æquationem exhibet $24 + 6x = 8x$. Hinc resolutio multò facilior, uti observatum est.

RESOLUTIO UNIVERSALIS.

80. **D**ata velocitate, seu itinere diurno viatoris alicujus, unà cum velocitate, seu itinere diurno alterius, ipsum dato tempore insequentis, invenire tempus, quo illum hic assequetur.

Velocitas, seu iter diurnum primi sit $6 = a$

Velocitas, seu iter diurnum secundi $8 = b$

Tempus datum $4 = c$

Tempus quæsitum $= x$

Iter intra tempus datum a primo confectū $= ac$

E 3

Iter

Iter intra quæsitum ab eodem confectum $= ax$.
 Iter posterioris intra tempus quæsitum $= bx$.
 Quare, cum per conditionem problematis posterior viator priorem assequi debeat intra quæsitum tempus x , erit æquatio $ac + ax = bx$; & subtrahendo utrinque ax , quia bx supponitur major quàm ax , erit $ac = bx - ax$; & dividendo reperietur $\frac{ac}{b-a} = x = \frac{24}{2} = 12$.

Æquatio penultima $ac = bx - ax$ in hanc resolvitur analogiam, $b - a : a :: c : x$, quæ sequens suppeditat.

THEOREMA.

81. **S**iquidam viator alterum insequitur tempore aliquo elapso, differentia viarum, quas eodem tempore uterque emittitur, est ad viam primi, quem alter insequitur, ut tempus ab itinere primi elapsum ad tempus, quo alter ipsum assequitur.

Æquatio ultima $\frac{ac}{b-a} = x$ regulam arithmeticam universalem de more exhibet, qua infiniti casus similium quæstionum resolvantur.

REGULA.

Factum ex velocitate primi mobilis in tempus datum dividatur per differentiam velocitatum: quotiens erit tempus quæsitum.

Hæc eadem quæstio abstractè rursus ita pro-

proponi posset. Datis tribus quantitibus a , b , c invenire quartam x , ita ut factum ex quarta in secundam æquale sit facto ex prima in aggregatum ex tertia, & quarta, hoc est: $ac + ax = bx$.

PROBLEMA XXX.

82. **V**iator singulis diebus 6 milliaria conficit; alius verò quarto post die elapso idem iter ingreditur. Quæritur quot milliaria absolvere debeat posterior, ut priorem assequatur 12 diebus.

IDEM UNIVERSALIUS.

Data velocitate, seu itinere diurno unius viatoris, unà cum tempore ab initio motus elapso, invenire velocitatem, seu iter diurnum ab alio viatore conficiendum, ut dato tempore illum assequatur.

RESOLUTIO UNIVERSALIS.

Iter diurnum primi	$6 = a$
Tempus elapsum	$4 = b$
Tempus datum	$12 = c$
Iter diurnum alterius	$= x$
Iter intra tempus elapsum a primo confectum	$= ab$
Iter intra tempus datum a primo confectum	$= ac$
Iter diurnum alterius conficiendum, ut priorem dato tempore assequatur	$= cx$.
Hæc	

Hac facta terminorum omnium, quos status quæstionis complectitur, notatione algebrica, per conditionem problematis, ut in Probl. præced., habes æquationem

$$ab + ac = cx$$

$$\frac{ab + ac}{c} = x = \frac{24 + 72}{12} = \frac{96}{12} = 8.$$

Æquatio penultima $ab + ac = cx$ in hanc analogiam resolvitur $c : b + c :: a : x$.

THEOREMA.

83. **S**I quidam viator alterum insequitur tempore aliquo elapso, erit tempus, intra quod ipsum assequitur, ad tempus ab initio itineris ejus elapsum, ut iter diurnum primi ad iter diurnum secundi.

Ab ultima æquatione deducitur.

CANON.

FACTUM ex velocitate primi mobilis in aggregatum temporum dividatur per tempus datum, quotiens erit velocitas secundi mobilis.

In numeris abstractis hæc eadem quæstio sic enunciatur. Datis tribus quantitibus a , b , c invenire quartam x hac lege, ut factum ex prima in aggregatum ex secunda, & tertia æquale sit facto ex tertia in quartam.

PRO-

PROBLEMA XXXI.

84. **D**UO Tabellarii ex duabus civitatibus, 120, eodem die proficiscuntur alter alterum versus: unus quolibet die conficit 6 milliaria, alter 4. Quæritur quando convenient, sibi que mutuo occurrent?

IDEM GENERALIUS.

DATO intervallo locorum, ex quibus eodem tempore duo mobilia egrediuntur, una cum velocitate uniuscujuslibet, invenire tempus, quo sibi mutuo occurrent.

Intervallum locorum	120 = a
Velocitas primi	6 = b
secundi	4 = c

Tempus occurfus	= x
-----------------	-------

Via a primo intra tempus x confecta	= $b x$
---------------------------------------	---------

Via a secundo intra idem tempus x	= $c x$
-------------------------------------	---------

confecta	= $a x$
----------	---------

Quare, cum ambo simul emensi sint totum intervallum locorum, unde egrediebantur, erit ex conditione problematis $b x + c x$

= a ; adeoque $x = \frac{a}{b + c} = \frac{120}{6 + 4} = 12$.

Duodecimo igitur die sibi mutuo occurrent.

CA-

CANON.

Quotiens ortus ex divisione intervalli per aggregatum velocitatum, est tempus quæsitum.

IN NUMERIS.

Invenire numerum x , qui in summam duorum datorum $b + c$ producat numerum datum.

OBSERVATIO X.

85. **I**n denominandis quantitibus, quæ æquationem ingredi debent, interdum regulâ trium opus est, ut jam monui. Præterea æquatio non semper immediatè ex circumstantia problematis proficiscitur; sed ex eadem eruenda est facili, & obvio discursu, uti factum vides in hoc problemate arithmetico, quod proponitur a Newtono; & est in ordine quintum.

PROBLEMA XXXII.

86. **S**i Tabellarii duo A, & B, 59 milliariis distantes, tempore matutino obviam eant, quorum A conficit 7 milliaria in 2 horis, & B 8 milliaria in 3 horis, ac B unâ horâ serius iter instituit, quàm A: quæritur longitudo itineris, quod A conficiet, antequam conveniet B.

Æqua-

Æquationem a nota temporum differentia investigari oportere perspicuum est: quare Analystæ solertia eò dirigi debet, ut utriusque mobilis tempora, quibus respectiva longitudo percurritur, analyticè designentur.

Dic longitudinem illam x ; & erit $59 - x$ longitudo itineris B. (ne symbola quantitatum incognitarum multiplicentur, consultius est, quando fieri id possit, quantitates incognitas per relationem ad cognititas denominare: de hoc artificio agendum erit n. 204.) Et cum A pertransseat 7 milliaria in 2 horis, pertransibit spatium x in $\frac{2x}{7}$ horis, eo quod sit 7 mill. 2 hor. :: x mill. $\frac{2x}{7}$ hor. Atque ita, cum B pertransseat 8 mill. in 3 hor., pertransibit spatium suum $59 - x$ in $\frac{177 - 3x}{8}$ horis. Jam, cum horum temporum differentia sit 1 hora, ut evadant æqualia, adde differentiam illam breviori tempori, nempe tempori $\frac{177 - 3x}{8}$, & emerget

$1 + \frac{177 - 3x}{8} = \frac{2x}{7}$; & per reductionem $35 = x$; nam multiplicando per 8, fit $185 - 3x = \frac{16x}{7}$; dein multiplicando etiam per 7, fit $1295 - 21x = 16x$, seu $1295 = 37x$; & dividendo denique per 37, exoritur $35 = x$. Sunt itaque 35 mill. iter, quod A conficiet, antequam conveniet B.

OB-

OBSERVATIO XI.

Universa-
litas proble-
matis.

87. **S**æpe etiam particulare quoddam problema ad eam universalitatem transferri potest, ut diversos casus comprehendat, quos in generali ejusdem resolutione oporteat accuratè distinguere, & singillatim resolvere, ne manca sit formula generalis ad similia quæstionum casus particulares accommodanda. Quod factum hîc vides a Newtono in superiore problemate.

IDEM GENERALIUS.

88. **D**atis duorum mobilium A, & B, eodem cursu pergentium celeritatibus, unâ cum intervallo locorum, ac temporum, a quibus incipiunt moveri, determinare metam, in qua convenient.

Pone mobilis A eam esse celeritatem, qua spatium c pertransire possit in tempore f, & mobilis B eam esse, qua spatium d pertransire possit in tempore g; & locorum intervallum esse e, ac h temporum, in quibus moveri incipiunt.

CASUS I.

Deinde, si ambo ad easdem plagas tendant, & A sit mobile, quod sub initio motus longius distat a meta, pone distantiam illam esse x, indeque aufer intervallum e, & restabit x—e
pro

pro distantia B a meta. Et cum A pertranseat spatium c in tempore f, tempus, in quo pertransibit spatium x, erit $\frac{fx}{c}$, eo quod sit spatium c ad

tempus f, ut spatium x ad tempus $\frac{fx}{c}$. Atque ita, cum B pertranseat spatium d in g, tempus, in quo pertransibit spatium x—e, erit $\frac{gx-ge}{d}$.

Jam, cum horum temporum differentia supponatur h, ut ea evadant æqualia, adde h breviori tempori, nempe tempori $\frac{fx}{c}$, si modo B prius incipiat

moveri, & evadet $\frac{fx}{c} + h = \frac{gx-ge}{d}$; &

per reductionem $\frac{cge+cdh}{cg-df}$, vel $\frac{ge+dh}{g-\frac{df}{c}} = x$.

Si A prius moveri incipiat, adde h tempori $\frac{gx-ge}{d}$, & evadet $\frac{fx}{c} = h + \frac{gx-ge}{d}$; &

per reductionem $\frac{cge-cdh}{cg-df} = x$.

CASUS II.

Quod si mobilia obviam eant, & x ut anteponatur initialis distantia mobilis A a meta, tum e—x erit initialis distantia ipsius B ab eadem meta; & $\frac{fx}{c}$ tempus, in quo A conficiet distantiam x; atque $\frac{ge-gx}{d}$ tempus, in quo

quo B conficiet distantiam suam $e - x$. Quorum temporum minori, ut supra, adde differentiam h , nempe tempore $\frac{fx}{c}$, si B prius incipiat moveri, & sic habebitur $\frac{fx}{c} + h = \frac{ge - gx}{d}$; & per reductionem $\frac{cge - cdh}{cg + df} = x$. Sin A prius incipiat moveri, adde h tempore $\frac{ge - gx}{d}$, & evadet $\frac{fx}{c} = h + \frac{ge - gx}{d}$; & per reductionem $\frac{cge + cdh}{cg + df} = x$.

EXEMPL. I. Si quotidie Sol unum gradum conficit, & Luna tredecim, & ad tempus aliquod Sol sit in principio Cancræ, atque post tres dies Luna in principio Arietis: quæritur locus conjunctionis proximè futuræ. Resp. in $10\frac{3}{4}$ gr. Cancræ; nam, cum ambo ad easdem plagas eant, & serior sit Epochæ motus Lunæ, quæ longius distat a meta, erit A Luna, B Sol, & $\frac{cge + cdh}{cg - df}$ longitudo itineris lunaris, quæ, si scribatur 13 pro c ; 1 pro f , d , ac g ; 90 pro e ; & 3 pro h , evadet $\frac{13 \times 1 \times 90 + 13 \times 1 \times 3}{13 \times 1 - 1 \times 1}$; hoc est, $\frac{1209}{12}$, sive $100\frac{3}{4}$. Hos itaque gradus adjice principio Arietis, & prodibit $10\frac{3}{4}$ gr. Cancræ.

EXEMPL. II. Si Tabellarii duo A, & B, 59 milliariibus distantes, tempore matutino obviam

viam eant, quorum A conficit 7 milliaria in 2 horis, & B 8 milliaria in 3 horis, & B unà horà serius iter instituit quàm A: quæritur iter, quod A conficiet, antequam conveniat B. Resp. 35 mill.; nam, cum obviam eant, & A primò instituat iter, erit $\frac{cge + cdh}{cg + df}$ iter quæsitum. Et hoc, scribatur 7 pro c , 2 pro f , 8 pro d , 3 pro g , 59 pro e , & 1 pro h , evadet $\frac{7 \times 3 \times 59 + 7 \times 8 \times 1}{7 \times 3 + 8 \times 2}$; hoc est, $\frac{1295}{37}$, sive 35.